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Abstrakt

V súčasnej dobe sledujeme na Slovensku zvýšený záujem o folklórne tradície a snahu opäť

ich v reinterpretovanej podobe zaradzovať do rôznych sfér každodenného života. Takéto

„revitalizačné“ snahy môžeme vidieť napríklad na svadobnom obrade. Práca si bude klásť za

cieľ zmapovať takúto tendenciu v súčasných svadbách na Slovensku, s dôrazom na vrchol

celého svadobného obradu – snímanie vienka a začepčenie nevesty. V súčasnosti je na

Slovensku veľmi rozšírené na tento akt objednávať folklórne súbory. Tento fenomén „čepčení

na mieru“ sa dá považovať za novodobú tradíciu, ktorá je ukotvená na určitých väzbách

s minulosťou, ale zároveň pri takejto „revitalizácii“ dochádza k určitým významovým

posunom, zmene funkcií a samotný obrad tým nadobúda iný rozmer. V práci sa budem

venovať posunom, ako je napríklad zmena funkcie ľudového odevu, dekontextualizačný

posun od rituálu k teatralizácii, posun významu pre priamych aktérov aj zúčastnených,

komodifikácia a komercializácia obradu. V teoretickej rovine sa budem zaoberať vzťahom

folklóru a folklorizmu, otázkou „autentického“ a štylizovaného folklóru, predstavám ľudí

o tradícii a súčasnej sociálnej a kultúrnej funkcii týchto predstáv.

Kľúčové slová

Čepčenie, svadba, rituál, folklórny súbor, scénický folklór, autentický folklór, folklorizmus,

tradícia, Slovensko.

Abstract

At present, we notice an increased interest in folklore traditions and effort to put them to

various spheres of everyday life. These ‘revitalizing’ efforts can be seen, for example, in the

wedding ceremonies. The goal of this thesis is to analyze this tendency in modern weddings

in Slovakia, with an emphasis on the highlight of the wedding – putting off head wreath and

bonnet wedding ceremony. Nowadays it’s common to commission a folk ensemble for these

events. Even though the phenomena of bonnet wedding ceremony is considered to be a

modern tradition that is based on certain historical bonds this revitalization process causes

some semantic shifts, change of its functions that results in its different form. The focus of

this thesis is aimed towards these changes – for example, the change of the function of

traditional folk clothing, decontextual shift from the ritual to theatralization, the influence of

shifts for participants and others involved, the commodification and the commercialization of

the ceremony. The thesis also analyzes the relations between the folklore and folklorism,

‘authentical‘ and stylized folklore and the general idea of the tradition as well as its

contemporary social and cultural function.

Keywords

Bonnet wedding ceremony, wedding, ritual, folk ensemble, scenic folklore, authentic folklore,

folklorism, tradition, Slovakia.
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Úvod

V súčasnej dobe sledujeme na Slovensku zvýšený záujem o folklór a folklórne tradície,

a snahu opäť ich v reinterpretovanej podobe zaradzovať do rôznych sfér každodenného

života. Takéto prejavy je vidieť napríklad v súčasnej móde inšpirovanej tradičnými motívmi

a tradičnými technológiami (napríklad modrotlač), v nových hudobných žánroch

inšpirovaných tradičnou hudbou (napríklad etnofolk, world music), vo zvýšenom záujme

organizovať folklórne podujatia (napríklad školy ľudového tanca, tanečné domy, folklórne

plesy), ale aj zvýšený záujem návštevnosti týchto podujatí z radov „laikov“
1
a pod. Folklór sa

na Slovensku v 21. storočí stáva módnym trendom.

Medzi takéto revitalizačné snahy môžeme zaradiť svadobné čepčenie nevesty. V dnešnej dobe

je veľmi rozšírené na tento akt objednávať folklórne súbory. Tento fenomén čepčení „na

mieru“ sa dá považovať za novodobú tradíciu, ktorá je ukotvená na určitých väzbách

s minulosťou, ale zároveň pri takejto revitalizácii dochádza k určitým významovým posunom,

zmene funkcií a samotný obrad tým nadobúda iný rozmer. Súčasné „čepčenie na mieru“ tak

predstavuje pozoruhodný „návrat“ folklóru do dnešnej každodennosti stredo-

a východoeurópskych národov, podobne ako srbský turbofolk, bulharská čalga, či na západe

anglický „folk horror“.

Štruktúrne je práca rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti sa zaoberám

vysvetlením pojmov ako je folklór a folklorizmus, ktoré sú pre moju prácu kľúčové. Tieto

pojmy sú dosť široké, využívajú sa v laickom prostredí, aj v odborných kruhoch, pričom ich

definície sa v rôznych odvetviach často odlišujú. Venujem sa základným znakom a funkciám

folklóru a porovnávam ich s charakteristikami príznačnými pre folklorizmus, prípadne jeho

ďalšie vývojové štádiá. Ďalej sa zaoberám novodobou folklórnou tradíciou a jej percepciou

v súčasnom svete. Teoretické poznatky aplikujem do praxe v druhej časti práce.

Prevažná väčšina praktickej časti je postavená na terénnom výskume, cieľom ktorého je

zachytiť, ako v súčasnej praxi vyzerá svadobné čepčenie. Keďže sa jedná o akt, ktorý má

väzby na minulosť, značný priestor v tejto časti dávam popisu a analýze tohto aktu

v tradičnom spoločenstve. Následne v diachrónnej perspektíve obrad porovnávam, pričom si

všímam zmeny na viacerých úrovniach, medziiným zmeny významové, interpretačné,

1
Rozumej nečlenov folklórneho hnutia.
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vizuálne. S tým priamo súvisí zmena funkcií, zákonitostí a pravidiel, podľa ktorých čepčenie

prebieha. Venujem pozornosť skupinám, ktoré túto aktivitu organizujú, priebehu prípravy,

organizácii, komunikácie s nevestou a podobne. V neposlednom rade sa snažím zaznamenať,

aká je motivácia aktérov zapojených do tejto činnosti.
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Teoretická časť

1. Folklór

Definície, ktoré sa viažu k pojmu folklór môžu byť rozmanité nie len v závislosti od ich

obsahu, ale aj zaužívania v jednotlivých krajinách. Termín sa vyvíjal v rozličných kultúrnych

a jazykových prostrediach naprieč rôznymi vednými disciplínami. Pod heslom folklór je v

Standard Dictionary of Folklore, Mythology and Legend z roku 1949 uvedených 21 definícií,

pričom je ich významový rozptyl značne široký. Termín prvýkrát použil W. J. Thoms v roku

1846 vo význame vedomosti ľudu.
2

Pojatie folklóru sa vyvíjalo v troch základných smeroch.

Pôvodný význam tohto pojmu bol ponímaný univerzálne, teda v zmysle ľudovej kultúry ako

celku. W. J. Thoms definoval folklór v podstate vyčíslením niektorých jeho foriem, čím

integroval kultúrne fenomény, ktoré sa predtým študovali oddelene, ako napríklad správanie,

zvyky, povery, balady, príslovia a pod. Spojovacím motívom všetkých prvkov mala byť

tradícia.
3
Význam tohto termínu bol v tom čase obmedzovaný na nižšie neliterárne vrstvy

obyvateľstva, ktoré boli izolované a zotrvávali na elementárnych princípoch tvorby

a uchovania kultúry.
4
Dalo by sa povedať, že táto definícia, používaná predovšetkým

v anglosaskej folkloristike, korešponduje s termínom ľudová kultúra, ktorý je v súčasnosti

zaužívaný v strednej a východnej Európe.
5
„Druhý přístup spočíval v důrazu na zkoumání

bezprostředních vztahů mezi folklórem a dalšími esteticky zaměřenými (esteticky

intencionálními) projevy lidové materiální a duchovní kultury.“
6
Takéto etnografické pojatie

sa prejavuje hlavne vo francúzskej folkloristike. Tretie východisko pre skúmanie folklóru je

lingvistické bádanie a využívanie postupov literárnej, hudobnej a umenovednej teórie.

Literárne orientovaný názor na slovesný folklór sa uplatnil v nemeckej, škandinávskej

a ruskej vede.
7

Encyklopédia ľudovej kultúry Slovenska definuje folklór ako súbor kultúrnych javov

realizovaných formami ústnej, hernej, tanečnej, dramatickej a hudobno-spevnej kontaktnej

komunikácie, ktoré sa realizujú v mnohých typoch a variantoch, pričom časové súvislosti ich

2
LEŠČÁK, Milan, SIROVÁTKA, Oldřich. Folklór a folkloristika: (o ľudovej slovesnosti). Bratislava: Zmena,

1982, s. 21.
3
BRONNER, Simon J. Folklore: the basics. London: Routledge, Taylor & Francis Group, 2017, s. 16.

4

[…]


argumentom zvolenia folklórneho súboru vykonať túto aktivitu je rešpekt k profesionalite

predstaviteľov folklórnych súborov ako „strážcov tradície“.
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vysokoškolské 2. stupňa; povolanie – administratívna práca, hotelierstvo; stav – vydatá; dátum a miesto svadby:

24.10.2015, Dúbrava; zdroj – elektronický dotazník.
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vysokoškolské 2. stupňa; povolanie – neuvedené; stav – vydatá; dátum a miesto svadby: 30.9.2017, Belá nad

Cirochou; zdroj – elektronický dotazník.
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Záver

Práca si kládla za cieľ zmapovať fenomén čepčenia „na mieru“ príznačného pre súčasné

svadby na Slovenku. Čepčenie je v súčasnosti neoddeliteľnou súčasťou svadobného obradu.

Svadby, na ktorých tento akt vykonáva niekto z radov svadobných hostí tak, ako to prebiehalo

v minulosti, sú na ústupe. V súčasnosti je prítomný fenomén takého svadobného čepčenia,

ktoré vykonávajú folklórne súbory ako objednanú službu. Záujem o zapojenie takýchto

„čepčení na mieru“ do súčasných svadieb na východnom Slovensku začal zo strany bežných

svadobčanov cca pred 10-15 rokmi, kedy sa začali obracať na profesionálne folklórne súbory.

Na túto vlnu záujmu tak v posledných 5 rokov reagovali priamo pre tento účel vytvárané

skupiny, často personálne späté s folklórnym hnutím. Predmetom môjho výskumu nebolo

zmapovanie terénu celého Slovenska, sústredila som sa iba na etnografické regióny

východného Slovenska, avšak domnievam sa, že na východnom Slovensku sú na rozdiel od

jeho západnej časti folklórne tradície zachované vo väčšej miere, a preto má takýto fenomén

dobrú pôdu a ukotvenie na svoj ďalší rozvoj. Je to však iba moja špekulácia, overenie ktorej si

vyžaduje hlbší komparačný výskum.

Takáto revitalizácia nie je poväčšine úplnou obnovou predchádzajúcich foriem, ale často iba

určitých elementov vytrhnutých z pôvodného kontextu, čím sa mení ich funkcia. V práci sa

venujem rôznym zmenám, ktoré odlišujú tradičné čepčenie od jeho súčasného prevedenia

a z niekoľkých rovín tento fenomén rozoberám. Dôležitou zmenou je rast zábavnosti,

profesionalizácie a komercionalizácie daného obradu. Keďže vykonávateľmi tohto aktu sú

folklórne skupiny, nemožno hovoriť o folklórnom jave v priamom slova zmysle. Akt je

vnímaný ako vystúpenie, čo si vyžaduje určitú mieru štylizácie. Do popredia sa dostáva

vizuálno-estetická stránka, čomu sa prispôsobuje celková úprava a prevedenie čepčenia.

Zároveň je ale prítomný moment, ktorý čepčenie od vystúpenia líši, a síce improvizácia,

keďže sa do obradu okrem členov folklórneho súboru zapájajú aj svadobní hostia. Sledovať

môžeme nivelizáciu a unifikáciu folklórnych prejavov, ktoré idú paradoxne bok po boku

s túžbou po „originalite“, demokratizáciou a slobodou výberu.

Ďalším faktom, ktorý výrazne zasahuje do výslednej podoby prevedenia čepčenia je fakt, že

sa jedná o objednanú službu. Tým si všímame taký faktor, ako je prenikanie finančných
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vzťahov do obradu. Na jednej strane ide súborom alebo jednotlivcom o zárobkovú činnosť, na

strane druhej sa jedná o zákazku, za ktorú sa platí. Tým sa svadobčanom naskytuje možnosť

stanoviť si podmienky, a čepčiarom z toho vyplývajú určité povinnosti. S čepčením ako so

službou sú spojené ďalšie faktory. Medzi ne patrí propagácia, ktorá prebieha či už formou

reklamy na webe alebo na základe pozitívnych referencií. Niektoré čepčiace skupiny

využívajú možnosť spolupráce so svadobnou agentúrou. Medzi doplnkové služby, ktoré

folklórne skupiny ponúkajú je požičanie kroja pre nevestu. Výber pri tom podlieha garderóbe

súboru, ale záleží aj od osobného vkusu, čím sú potláčané pôvodné funkcie ľudového odevu.

V závere je dôležité spomenúť motiváciu a popularitu tohto javu. Okrem toho, že je čepčenie

vnímané ako tradícia, teda ako niečo, čo na svadbe musí byť, pretože to tak bolo vždy, je

dôležitá aj ďalšia rovina spojená s rozšírenosťou tejto aktivity – je to zaujímavé ozvláštnenie

svadby. V tomto zmysle môže byť tradícia potlačená na úkor exkluzivity a snahy mať na

svadbe niečo originálne a vizuálne pekné, čím by sa hostia zabavili. Na tomto mieste ide

tradičnosť ruka v ruke s modernitou. Čepčenie v kontexte súčasnej svadby je takým

spôsobom na jednej strane symbolické znázornenie obradu prechodu, pričom táto funkcia je

prirodzene v dnešnej dobe v úzadí a aktéri ju vnímajú skôr ako úctu a sentiment k tradíciám

a k pocitu vlastnej identity. Na druhej strane je to intenzívny emotívny a estetický zážitok,

v ktorom prevažuje zábavná a estetická funkcia. Na záver môžem zhrnúť, že tradičné

čepčenie, ktoré sa vyskytuje na súčasnej svadbe, sa celkovo považuje za kultúrny jav, ktorý

nanovo obnovuje potrebu vnímania kultúrnych koreňov, tradície a vlastnej identity. Zarovno

s tým sa jedná o fenomén, ktorý ozvláštňuje svadobný deň a uvoľňuje emocionalitu danej

spoločnosti.
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I
