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Podařená diplomová práce Bc. Michaely Dvoekonko se zabývá aktuálním fenoménem souvisejícím

se celospolečenskými nativistickými tendencemi, které v posledních cca pěti až deseti letech reagují

na zesílené globalizační tlaky a neoliberální politiky v celé řadě sfér každodenního života (nejen) ve

střední a východní Evropě. Tímto fenoménem je čím dál rozšířenější praktika „čepení na míru“, tj.

zakomponování teatralizované a komodifikované verze „tradičního“ svatebního zvyku/obřadu do

současné slovenské svatby. V širším kontextu je tento „obrat k lokálnímu/tradičnímu“ v posledních

letech viditelný například nejen na stále vzrůstajícím počtu a snižujícím se věku návštěvníků středo-

a východoevropských folklorních festivalů, ale i stále intenzivnější spolkové činnosti související

s různě chápaným „nemateriálním kulturním dědictvím“; v nejširším kontextu pak nativistické

tendence souvisejí například s vernakulární identitární odezvou na tzv. evropskou migrační krizi a

obavy z islamizace (jako je například zakládání nejrůznějších domobran, politických stran a hnutí,

apod.). V tomto smyslu představuje „čepení na míru“ podobný fenomén, jak ostatně konstatuje i

úvod práce, jako srbský turbofolk, bulharská čalga či anglický folk horror; na rozdíl od výše

zmíněných fenoménů je ale „čepení na míru“ spjaté se svými historickými podobami menším

časovým odstupem a snad i užšími kulturními vazbami.

Diplomová práce Bc. Michaly Dvoekonko tematicky, základním badatelským tázáním i

svým terénem částečně navazuje na autorčinu výjimečnou bakalářskou práci Konštruovanie tradícií

prostrednictvom folklórnych súborov. Rusínská svadba, obhájenou na Ústavu etnologie Filozofické

fakulty Univerzity Karlovy v roce 2015 (jejíž výsledky autorka poté prezentovala v odborné studii

publikované ve fakultním periodiku Studia ethnologica pragensia 1/2017). Na rozdíl od mnoha

jiných takto vzájemně navazujících absolventských prací jde ale o do podstatné míry zcela nový a

samostatně stojící badatelský projekt; tuto skutečnost lze doložit nejen pomocí kvalitativních, ale i

kvantitativních ukazatelů (související Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 8.

1. 2018 v systému nenalezl žádný podobný dokument, což pokládám v tomto kontextu za

výjimečné).

Autorka se v práci zaměřuje na současnou kulturní pozici revitalizovaného a

rekontextualizovaného čepení nevěsty, které se v posledních letech stále častěji stává symbolickým

„vyvrcholením“ svatebního obřadu na mnoha svatbách východního Slovenska. Iniciativa pro

zakomponování tohoto „tradičního“ prvku vychází většinou ze strany samotných nevěst, pro které

je „čepení na míru“, jak ukazuje práce, jednak originálním, prestižním komponentem svatby, jednak

stále častěji – díky jeho stoupající popularitě – něčím, bez čeho se moderní východoslovenská

svatba již pomalu neobejde (což ukazuje jeho nabídka v portfoliech komerčních svatebních

agentur). Této poptávce vychází vstříc druhý typ aktérů „čepení na míru“, které autorka ve své práci

zkoumá – profesionální a poloprofesionální uskupení, (zatím) většinou spjatá s folklorními soubory,

pro které tato činnost představuje jak vítaný zdroj (při)výdělku, tak někdy i možnost podílet se na

„udržování“ a „šíření“ folklorní tradice. Na širokém poli mezi těmi dvěma typy aktérů (tedy

nevěstami/budoucími nevěstami a organizátory „čepení na míru“, doplněné o ilustrační příklad

pracovníka svatební agentury) rozehrává autorka svoji analytickou a interpretační hru, zaměřenou

(mimo jiné) na to, jakým způsobem fenomén „čepení na míru“ komunikuje s jeho historickými,

„tradičními“ předobrazy, a jak se proměnily jeho estetické a mimoestetické funkce a kulturní

významy.

Práci považuji za velice zdařilou – jediná snad marginální výtka by mohla směřovat k

určitému nevyužití možnosti interpretace širších společenských příčin úspěchu tohoto

„revitalizačního“ fenoménu; jistě není náhoda, že se stává tak oblíbeným právě na východním

Slovensku cca po roce 2008; to by bylo ale spíše téma pro práci disertační na úrovni doktorského

stupně studia (které bych autorce práce vzhledem k její vysoké odborné úrovni rád doporučil).

Výraznější výtky se tak mohou týkat spíše formální stránky práce, které zřejmě odrážejí komplikace

spojené s její finalizací – například jejího relativně omezeného rozsahu, a dalších (spíše

technických) marginálií; ani ty však podle mého mínění nesnižují celkovou kvalitu práce. Oceňuji

naopak – mimo jiné – autorčinu kritickou diskusi s konceptem folklorismu v teoretické části práce

(včetně jejího zjištění, že striktní oddělování „folkloru“ a „folklorismu“ je při etnografii, respektive

pohybu v terénu dnes značně problematické – a bylo tomu tak zřejmě i v minulosti), explicitní

vyjasnění vlastní aktérské pozice v metodologické části práce, a především důkladný rozbor

současných podob „čepení na míru“ a jeho kulturních významů (především dialektické rovnováhy

mezi postmoderním a moderním vztahem k „lidové tradici“ u jednotlivých aktérů, vyjádřenou

touhou po exkluzivitě a individuální expresi (nejen) ze strany nevěst na straně jedné a touhou po

autenticitě a přihlášení se k na folkloru založené identitě ze strany (nejen) organizátorů této

festivity).

Vzhledem k této vysoké teoretické, metodologické a celkové obsahové kvalitě doporučuji

práci Bc. Michaely Dvoekonko k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.
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